

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.490.

## Dwa statki angielskie zatopione przez samoloty generała Franco Alicante bombardowane przez dwupłatowce typu „Savoia“ i „Junkers“

PARYŻ, 10. 6. (PAT). W ciągu ostatnich 24 godzin odbywała się ożywiona wymiana poglądów między Paryżem a Londynem w sprawie bombardowania statków na wodach hiszpańskich. Pomysł rozciągnięcia układu w Nyon również i na lotnictwo nie uzyskał obustronnej aprobaty, mimo rozszerzenia się pogłoski, że rząd brytyjski w razie nieprzyjęcia tego projektu, działać będzie samodzielnie.

Projekt zorganizowania patroli powietrznych celem kontrolowania działań obu walczących w Hiszpanii stron został już przed tym poniechany. Koła do brze poinformowane zapewniają jednak, że komitet nieinterwencji zamierza do tego projektu powrócić, przy czym jest duże prawdopodobieństwo wprowadzenia go w życie.

LONDYN, 10. 6. (PAT). Omawiając sytuację, wywołaną ostatnimi wypadkami bombardowania statków brytyjskich, a w szczególności nawiązując do wczorajszego zbombardowania statku francuskiego i zabicia obserwatora nieinterwencyjnego narodowości angielskiej „Times“ podkreśla, że jest nie dopuszczalne, aby ludzie pełniący w konflikcie hiszpańskim obowiązki międzynarodowe byli w ten sposób masakrowani, oraz stwierdza, że bombardowanie z powietrza statków handlowych jest sprzeczne z postanowieniami prawa międzynarodowego.

Według układu w Nyon, statek handlowy może być przytrzymany i poddany rewizji, ale atakować go wolno tylko

MADRYT, 10. 6. (PAT). — PAROWCE BRYTYJSKIE „ISADORA“ i „THORPEHAREN“, KTÓRE TRAFIŁE ZOSTAŁY BOMBAMI LOTNICZYMI WOJSK GEN. FRANCO — PIERWSZY W CASTELLON, DRUGI W ALICANTE, ZATONEŁY DZIŚ RANO.

LONDYN, 10. 6. (PAT). — Reuter donosi z Walencji, że kapitan statku francuskiego „Brisbane“ Guyot ZMARŁ NA SKUTEK ODNIESIONYCH RAN.

Kontrtorpedowiec francuski „Frondeur“ zabrał na pokład rannych członków załogi. 6 ciężko rannych marynarzy z „Brisbane“ znajduje się w szpitalu w Walencji.

LONDYN, 10. 6. (PAT). Reuter donosi z Alicante, że parowiec brytyjski Thorpehaven, który był już raz poważnie uszkodzony podczas bombardowania miasta przed kilku dniami — wczoraj ponownie został kilkakrotnie trafiony w czasie raidu eskadry powietrznej gen. Franco. Uszkodzenia były tak poważne, że parowiec zatonął.

ALICANTE, 10. 6. (PAT). O godz. 00.30 6 trzymotorowych samolotów bombardowało miasto. Ogień baterii przeciwlotniczych uniemożliwił krążenie nad miastem, wobec czego eskadra po zrzuconiu z dużej wysokości 25 bomb wycofała się. Bomby nie wyrzuciły większych szkód. O godzinie 2.25 dwupłatowiec typu „Savoia“ zrzucił bomby na port w Alicante, a o godz. 2.40 pięć samolotów typu „Junkers“ bombardowało przedmieścia Alicante. Zginęły 4 osoby, a 15 odniosło rany.

PARYŻ, 10. 6. (PAT). Prasa francuska podaje szereg wiadomości o wzmocnieniu ochrony na granicy pirenejskiej.

Według tych informacji, 30 samolotów francuskich marki Devoitin, uzbrojonych w karabiny maszynowe i działa, zostało odkomenderowanych specjalnie do pełnienia służby wzdłuż granicy.

Centrum tej akcji mieści się w Perpignan. Samoloty pełnią służbę dzień

i noc na odcinku między Cerbere a doliną rzeki Ariège.

Patrole powietrzne wpłynęły bardzo poważnie na uspokojenie nastrojów wśród miejscowej ludności pogranicza Francji.

W wielu wypadkach właściciele statków i załoga otrzymują dodatkowe wynagrodzenia za ryzyko, które świadomie przyjmują.

Nie oznacza to wszakże, że stosowane ostatnio metody zatapiania statków handlowych są dopuszczalne. Metody walki powietrznej w Hiszpanii otwierają lekceważą konwencje międzynarodowe, chroniące ludność cywilną i statki handlowe.

Ludność cywilna będzie na-

dal narażona na ataki, tak samo, jak i kombatanci, o ile nowe konwencje nie zostaną opracowane i wprowadzone w życie — podkreśla „Times“ — sugerując ustalenie stref bezpieczeństwa.

Na małą skalę taki środek zaradczy został zastosowany w Hiszpanii przez stworzenie takich stref w niektórych portach. „Times“ wysuwa konieczność rozszerzenia tych stref bezpieczeństwa na wybrzeżach Hiszpanii, na których statki posiadające zaświadczenia, iż nie uprawiają kontrabandy, mogłyby dokonywać wylądunków.

Protest kapitanów

BARCELONA, 10. 6. (PAT). Siedmiu kapitanów statków brytyjskich, stojących w porcie Barcelony, złożyło na ręce brytyjskiego konsula PROTEST Z PROŚBĄ O PRZEKAZANIE GO MINISTERSTWU SPR. ZAGR. W LONDYNIE W SPRAWIE ATAKÓW LOTNICZYCH NA DOWODZONE PRZEZ NICH OKRETY.

Delegacja powstańców w Berlinie

BERLIN, 10. 6. (PAT). — W Niemczech bawi delegacja wojskowa gen. Franco, złożona z 10 oficerów. Na czele delegacji, która zamieszkała w hotelu Esplanade w Berlinie, stoi gen. Orgas.

Delegacja złożyła już wieniec przy pomniku bohaterów. Ze strony miarodajnej zapewniają, że wizyta ta nie posiada charakteru politycznego, lecz kulturowego.

## Francja zamknie granicę pirenejską z chwilą, gdy Anglia Włochy i Niemcy uzgodnią plan wycofania ochotników z Hiszpanii

LONDYN, 10. 6. (PAT). Korespondent dyplomatyczny „Evening Standard“ donosi, że rząd francuski dla umożliwienia natychmiastowego wprowadzenia w życie planu wycofania ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii powiadomił Londyn, że ZGODZI SIĘ NA ZAMKNIĘCIE GRANICY PIRENEJSKIEJ Z CHWILĄ, GDY TRZY MOCARSTWA: T. J. WIELKA BRYTANIA, WŁOCHY I NIEMCY UZGODNIĄ MIĘDZY SOBĄ OSTATECZNY TEKST PLANU, nie czekając zgody Sowietów.

W Londynie uważają, pisze

dziennik, że szybkie zastosowanie planu przez cztery główne mocarstwa zainteresowane przy czyni się w znacznej mierze do zapobieżenia bombardowaniu statków handlowych.

Według nowego projektu, kontrola międzynarodowa na granicy pirenejskiej zostanie wznowiona w dniu, w którym plan ten zostanie przyjęty przez komitet nieinterwencji, a nie jak to przed tym było przewidziane, dopiero po rozpoczęciu prac komisji międzynarodowej w Barcelonie i Burgos.

Znaczy to, że pełna kontrola

granic lądowej i morskiej może być przywrócona bez czekania na raport międzynarodowych komisji.

Główną trudność stanowił dotychczas opór Sowietów, wysuwających pierwotny francuski projekt, zarzucony następnie przez Francuzów, w sprawie ustanowienia neutralnych obserwatorów. Obecny projekt polega na tym, że kontrola morską powinna być tak gęsta, iż cel, do którego zmierzały żądania sowietów, zostanie osiągnięty bez konieczności ustanawiania stałych obserwatorów w portach.

Zła sytuacja gospodarcza

PRAGA, 10. 6. (PAT). „Pole-dni List“ zamieszcza pełną pesymizm ocenę sytuacji gospodarczej Czechosłowacji. Pismo stwierdza, iż mimo, że nie można dotąd przytoczyć ścisłych liczb, jest pewne, iż niektóre działy przemysłu, zwłaszcza pracującego na eksport, musiały do połowy lub więcej ograniczyć swoją produkcję. W szeregu wypadków notowane jest odwoływanie już poczynionych zamówień. Szczególnie dotkliwe ograniczenia produkcji i wy-

mówienia pracy robotnikom za stosowano w ostatnich dniach w przemyśle tekstylnym, szklarskim i skórzanym.

Wzrost obiegu banknotów

PRAGA, 10. 6. (PAT). Ogłoszone przez prasę periodyczne sprawozdanie Czechosłowackiego Banku Narodowego ze stanu na koniec maja r. b. wykazuje ogromny wzrost obiegu banknotów i bilonu. Obecnie wynosi on przeszło 10 mld. koron czeskich, a zatem w ciągu jednego tylko kwietnia wzrósł o przeszło 3 mld. koron czeskich.



# Memoriał Henleina podstawą do dyskusji

## Rząd czeski opracował 3 projekty statutu narodowościowego

LONDYN, 10. 6. (PAT). Renter donosi z Pragi, że rząd czeski uznał, że memoriał niemieców sudeckich może tworzyć podstawę do dyskusji.

PRAGA, 10. 6. (PAT). Premier Hodza konferował dziś rano z rzeczoznawcami prezydium rady ministrów, zajmującymi się zagadnieniami narodowościowymi. Po południu premier przewodniczył na posiedzeniu komitetu politycznego ministrów, po czym odbył rozmowę z posłem w Paryżu Osuskim.

PRAGA, 10. 6. (PAT). Dzień dzisiejszy wypełniony został przez narady ministrów politycznych nad statutem narodowościowym. Narady te są nadal odczone najściślejszą tajemnicą.

Jednak doszło do wiadomości publicznej, że były opracowane trzy projekty statutu narodowościowego. Pierwszy projekt t. zw. projekt „A” składał

się z 52 paragrafów. Został on opracowany przez grupę uczonych przy współudziale premiera Hodzy. Drugi t. zw. projekt „B” został opracowany w czasie, kiedy nawiązano wymianę zdań z przedstawicielami stronnictwa sudecko - niemieckiego. W trakcie tych rozmów projekt statutu uległ zmianom. Obecnie opracowywany jest projekt trzeci.

Przedłożenia statutu narodowościowego parlamentowi oczekiwane w najbliższym czasie nie należy, raczej można się spodziewać dłuższej sesji parlamentarnej dopiero w lipcu, po zlocie sokołów. Rozmowy premiera Hodzy, przeprowadzone ostatnio z posłami niemiecko sudeckimi, dr. Petersem i Roschem, dały asumpt „Narodni Polityce” do zastanowienia się nad znaczeniem zastąpienia przedniej ekipy rozmówców przez ekipę nową.



„A jednak to nie jest takie łatwe.”

Dziennik dopatruje się w tym niebezpieczeństwa. Stronnictwo sudecko - niemieckie zorganizowane jest na zasadzie

przewództwa i tylko wódz, a więc Henlein jest czynnikiem odpowiedzialnym. Gdyby sytuacja się zmieniła, stronnictwo może oświadczyć, że kompromis, zawarty przez tych posłów, jest nieważny, gdyż upoważniony jest do tego jedynie Henlein.

Dziennik wzywa rząd, by rozmowy prowadził wyłącznie z Henleinem i jego zastępcami Frankem i dr. Kundtem.

### Pos. Osuski w Pradze

PRAGA, 10. 6. (PAT). Urzędowo donoszą z Prawy, że poseł Czechosłowacji Osuski przyjęty był wczoraj przez ministra spraw zagranicznych Bonnetta. Poseł Osuski zdał sprawę ministrowi francuskiemu z sytuacji w Czechosłowacji. Po tej audycji poseł Osuski wyjechał do Pragi, aby poinformować rząd Czechosłowacji o przebiegu swych rozmów.

PRAGA, 10. 6. (PAT). Poseł Czechosłowacji w Paryżu dr. Osuski przyjechał dziś w godzinach popołudniowych na krótki pobyt do Pragi.

### Apel Margueritte'a

PARYŻ, 10. 6. (PAT). Na łamach tygodnika „Tribune des Nations” wybitny literat lewicowy Victor Margueritte występuje z gorącym apelem, by Francja nie mieszała się do sprawy czeskiej.

Zamiast stawiać cały francuski system obrony narodowej na rzecz Czechosłowacji, czy nie lepiej byłoby, zapytuje Margueritte, pozostawić dyplomacji angielskiej zadanie doprowadzenia do polubownego układu między Berlinem a Pragą? Autor wychodzi bowiem z założenia, iż pomoc sowiecka dla Czechosłowacji jest najzupełniej iluzoryczna, a następnie nie jest pewne, czy również Francja może liczyć w tej sprawie na pomoc angielską.

# Obserwatorzy Anglii w Sudetach

## Nominacja nastąpi już w najbliższych dniach. -- Niemieckie sensacje o napaściach w Neudorfie

PRAGA, 10. 6. (PAT) — Rozmowy, prowadzone przez rząd angielski z rządem Czechosłowackim w sprawie wysłania obserwatorów angielskich, doprowadziły do konkretnych wyników, tak, że w najbliższych dniach nastąpi nominacja tych obserwatorów.

Będą to płk. armii angielskiej,

przydzielony do attachatu wojskowego przy poselstwie angielskim w Pradze, oraz konsul angielski w Liberca (Reichenberg).

BERLIN, 10. 6. (PAT) — Niemieckie biuro informacyjne donosi z Pragi, że w ubiegłą środę w związku z zebraniem wyborczym partii

niemców sudeckich w Neudorf, doszło znowu do napaści żołnierzy czeskich na uczestników tego zebrania. Jeden z Niemców sudeckich, który po zebraniu powracał późnym wieczorem do domu, zatrzymany został przez patrol czeski pod dowództwem podoficera żandarmarii, przy czym jeden z żołnierzy uderzył go pięścią w twarz. Gdy napaźnięty podniósł się z ziemi i odszedł kilkanaście kroków, czesi dali do niego parę strzałów. Jedna z kul przebiła mu kapelusz.

Również miejscowy przywódca Niemców sudeckich w Neudorf pobity został przez żołnierzy, którzy odebrali mu przy tym portret Henleina, który zawieszony był uprzed-

nie w sali, gdzie się odbywało zebranie, a który chciał go zabrać ze sobą do domu. Ostatecznie napaźniętemu udało się zbiec z ciemności.

## Zabił 15-letnią dziewczynę ponieważ wzgardziła jego miłością

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Ciechanowie 18-letni Teodusz BIELAK kilkoma ciosami noża zamordował 15-letnią Sabinę KNIAŻAKÓWNĘ, po-

nieważ wzgardziła ona miłością.

Po dokonaniu zabójstwa Bielak poderżnął sobie nożem gardło i odwieziony został w stanie ciężkim do szpitala.

## Dziś zapadnie wyrok w sprawie „Upiora Warszawy”

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym na wotandzie sądu apelacyjnego w Warszawie znalazła się sprawa „Upiora Warszawy” — Władysława Skwierawskiego, który odpowiadał za zamordowanie szofera Szlendaka.

Na wczorajszej rozprawie sąd postanowił poddać Skwierawskiego badaniu psychiatrycznemu, dla zbadania jego poczytalności.

Wyrok ogłoszony będzie w dniu dzisiejszym.

NA PLAŻY ODŚWIEŻY I DODA SIĘ WODA LAWENDOWA

## SZACHA

### Strajk okupacyjny w mennicy państwowej

PARYŻ, 10. 6. (PAT) — W mennicy państwowej wybuchł strajk okupacyjny na tle wprowadzenia płatnych nadliczbowych godzin pracy w związku z otrzymaniem przez mennicę zwiększonych obciążeń.

Strajkujących usunięto z mennicy bez incydentów. Robotnikom, którzy w poniedziałek nie staną do pracy, zagrożono wydaleniem.

## Rozbiórka synagogi w Monachium

### Plac zostanie zamieniony na park publiczny

WIEN, 10. 6. (PAT) — Jak donosi „Wiener Voelkischer Beobachter” wczoraj rozpoczęto w Monachium rozbiórkę tamtejszej wielkiej synagogi, leżącej obok pałacu sztuki. Równocześnie członkowie ży-

dowskiej gminy wyznaniowej zajęli się wynoszeniem wewnętrznych urządzeń świątyni. Uzyskany w ten sposób plac zamieniony zostanie na park publiczny.

## Wymordowano 20 tys. kotów

### Psy ze Stambułu wywieziono na bezludną wyspę

STAMBUL, 10. 6. (PAT). Jak podaje prasa stambulska, władze miejskie prowadzą od zeszłego roku zaciętą walkę z plagą bezdomnych kotów. W wyniku tej walki w 1937 r. wymordowano około 20.000 kotów. W roku bież. liczba ta będzie znacznie mniejsza.

Towarzystwo opieki nad zwierzętami zwróciło się niedawno do magistratu z prośbą o zaprze-

stanie walki z bezdomnymi kotami i psami.

Jak wiadomo, dawniej jeszcze przed rewolucją młodoturecką, Stambuł posiadał kilkadziesiąt tysięcy bezdomnych psów. Po rewolucji zostały one wywiezione na jedną z bezludnych wysp morza Marmara.

## Nowa lista pozbawionych obywatelstwa

BERLIN, 10. 6. (PAT) — „Reichsanzeiger” z dn. 10 b. m. przynosi nową listę osób pozbawionych obywatelstwa niemieckiego. Lista liczy 66 nazwisk, przeważnie żydowskich.

## Napad rabunkowy w pociągu

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W pociągu osobowym Kutno — Warszawa dokonano napadu rabunkowego na przemyśłowca stołecznego Frejlicha.

Nieujawiony sprawca zrabował Frejlichowi teczkę z różnymi dokumentami i papierami wartościowymi, a następnie w czasie jazdy wypchnął Frejlicha z wagonu. Sprawca zdołał zbiec.

TYFUS BRZUSZNY JEST CHOROBA BRUDNYCH RĄK — MYJCIE RĘCE PRZED KAŻDYM JEDZENIEM.

## ODŁAMKI BOMB



zrzuconych na terytorium francuskie przez tajemnicze samoloty, które przybyły z Hiszpanii.

## 24 miliony franków na wydatki związane z odwiedzinami angielskiej pary królewskiej

PARYŻ, 10. 6. (PAT) — Izba deputowanych jednogłośnie przy akompaniamencie oklasków na wszystkich ławach uchwaliła na wniosek premiera Daladiera kredyty w sumie 24 milionów franków na wydatki, związane z odwiedzinami królewskiej pary angielskiej w Paryżu.

## Katastrofa samolotowa 8 osób poniosło śmierć

IOWY JORK, 10. 6. (PAT) — Rozbił się podczas burzy w pobliżu m. Delavan (Illinois) samolot komunikacyjny. Pasażerowie i załoga w liczbie 8 ludzi ponieśli śmierć na miejscu.



**Premier na inspekcji**

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Prezes rady ministrów i minister spr. wewn. gen. Sławoj - Składkowski dokonał w dniu 9 b. m. inspekcji powiatów kaliskiego i tureckiego w woj. poznańskim.

**Referat litewski**  
**objął w M. S. Z.**

p. Bohdan Kościółkowski  
Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Wobec normalizacji stosunków dyplomatycznych między Polską i Litwą w wydziale wschodnim ministerstwa spraw zagranicznych powołano do życia specjalny referat litewski. Referat ten objął p. Bohdan Kościółkowski.

**Adw. Z Menkes**

**mężem zaufania wierzycieli T-wa „Przyszłość”**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na zebraniu wierzycieli tow. „Przyszłość” wybrano kuratora funduszu ubezpieczonych w osobie inż. Aleksandra Pudewila i 3 mężów zaufania, a mianowicie dyrektora Piotra Góreckiego, adv. Karena i adv. Zygmunta Menkesa z Łodzi.

**Plk. Lindbergh**

**zamieszkał na wysepce**

PARYŻ, 10. 6. (PAT). Z Saint Brienc donoszą, że Lindbergh wraz z rodziną zamieszkał już w willi, wybudowanej na wysepce Illic u wybrzeży Bretanii. W bezpośrednim sąsiedztwie znajduje się wyspa Saint Gildos, będąca własnością słynnego uczonego francuskiego dr. Jarrela.

**Zamknięcie list adwokatów i aplikantów**  
**Na jesień otwarta będzie tak zwana lista kontyngentowa**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: „Dziennik Ustaw” przynosi rozporządzenie ministra sprawiedliwości o zamknięciu list adwokackich i list aplikantów adwokackich w okręgach izb adwokackich w Warszawie, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Lwowie, Poznaniu, Toruniu i

Wilnie. Zamknięcie wymienionych list weszło w życie z dniem dzisiejszym.

Zamknięcie list adwokatów nie dotyczy profesorów i docentów nauk prawnych w polskich szkołach akademickich, sędziów Najwyższego Trybunału Administracyjnego, urzędników Prokuraturii Generalnej R. P., którzy po złożeniu egzaminów referendarskich pozostawali conajmniej 3 lata w służbie referendarza, osób, które conajmniej 3 lata pełniły obowiązki sędziów lub prokuratorów w sądach powszechnych, oficerów-audytatorów, którzy conajmniej 3 lata pełniły obowiązki sędziów i prokuratorów w sądach wojсковych, osób, które conajmniej 3 lata pełniły obowiązki sędziów w sądach administracyjnych, albo pozostawali na stanowiskach członków biura orzecznictwa, se dziońskiego Sądu Najwyższego lub sekretariatu Sądu Najwyższego lub sekretariatu prawniczego N. T. A., osób, które 3 lata pozostawały w służbie referendarskiej w biurze prawnym Prezydium Rady Ministrów, departamentu ustawodawczym min. sprawiedliwości, albo w biurze sejmu i senatu na stanowiskach, związanych z pracami ustawodawczymi, osób, które po odbyciu aplikacji notarialnej, zakończonych przepisanych egzaminami conajmniej 3 lata pozostawały na stanowiskach notariuszy, osób, które po złożeniu egzaminów sędziowskich pozostawały conajmniej 3 lata w rządowej

służbie referendarskiej na stanowiskach prawnych.

Rozporządzenie o zamknięciu list nie dotyczy również urzędników referendarskich, Prokuraturii Generalnej, którzy byli zwolnieni od egzaminów referendarskich na podstawie rozporządzenia rady ministrów z dn. 25 maja 1925 r. i wreszcie b. urzędników prokuraturii Królestwa Polskiego i prokuraturii skarbu, którzy odpowiadają pewnym specjalnym warunkom, pisarzy bi-potecznych, którzy conajmniej przez 3 lata zajmowali swe stanowiska i asesorów sądowych i urzędników referendarskich, uprawnionych do wpisu na listę adwokatów na mocy prawa o ustroju adwokatury.

Zamknięcie list dotyczy wszystkich aplikantów adwokackich i aplikantów sądowych, nie objętych wymienionymi wyłączeniami.

Na jesieni będzie otwarta tak zwana lista kontyngentowa, dzięki której ograniczona lista osób będzie wpisana na listy.

Według obliczeń fachowców zarządzenie to dotyka około 3 tysięcy osób i to nie licząc tych, którzy obecnie zdają egzaminy.

W myśl przepisów ustawy o adwokaturze egzaminowani aplikanci adwokacy, którzy w ciągu 2 lat od złożenia egzaminu nie uzyskają wpisu na listy adwokackie, mogą być skreśleni na mocy uchwały rad okręgowych.

**Każda Loteria**

przynosi szczęśliwym graczom kolektury

**KAFTALA**

wielkie wygrane. Również w ub. Loterii padła tam wielka ilość wygranych na około:

**1.300.000.- złotych**

Zakup więc los do I-iej klasy 42-iej Loterii w szczęśliwej kolekturze

**W.KAFTALIS-ka**

Łódź, ul. Piotrkowska 54.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

Na życzenie wysyłamy Urzędowy Plan Gry bezpłatnie.

Konto P. K. O. Nr. 304.761.

**KAFTAL--TO SYNONIM SZCZĘŚCIA**

**Kelnerzy zastrajkowali**  
**Od godziny 10 wieczór w większości restauracyj goście obsługiwali się sami**

Zgodnie z zapowiedzią, wczoraj wybuchł w Łodzi strajk kelnerów w tych przedsiębiorstwach, które nie podpisały układu zbiorowego, porzucili pracę, pozostając jednak w lokalach.

Wywołało to oczywiście konsternację. Nie przygotowani właściciele restauracji byli wyraźnie zaskoczeni.

Goście częściowo opuścili restauracje, częściowo zaś byli obsługiwani wyłącznie przez sa-

mich gospodarzy. W kilku większych restauracjach część gości obsługiwała się sama.

Należy spodziewać się, że w dniu dzisiejszym nastąpią rozmowy między stronami, które do prowadzą do uzyskania porozumienia.

Narazie strajk trwa.

**Koniec roku szkolnego**

wyznaczony został na 21 czerwca

WARSZAWA, 10. 6. (PAT). — Wobec pojawienia się w prasie codziennej różnych wiadomości o terminie zakończenia bieżącego roku w szkołach powszechnych i średnich, ministerstwo

W. R. i O. P. zawiadania, że bieżący rok szkolny zakończy się, jak przewidują odpowiednie rozporządzenia, w dniu 21 czerwca bież. roku.

**Splonęło 112 domów**

Katastrofalny pożar osady podlubelskiej

LUBLIN, 10. 6. (PAT). — Wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem wybuchł pożar w jednym z domów w Zaklikowie (pow. Janów Lubelski). Ogień objął wkrótce całą osadę, która splonęła doszczętnie. Pastwą ognia padło 112 domów mieszkalnych i liczne zabudowania gospodarcze. Straty według prowizyjnych obliczeń przekraczają

250 tys. złotych. Bez dachu nad głową zostało kilkaset osób. Dwie osoby w czasie akcji ratunkowej doznały ciężkich oparzeń. Na miejsce pożaru wyjechał wojewoda lubelski de Tramecourt. Zorganizowano komitet pomocy pogorzelcom.

**Uczestnicy lotu Ameryka--Polska**  
**odznaczeni „Krzyżami Zasługi”**

WARSZAWA, 10. 6. (PAT). Uczestnicy lotu z Ameryki do Europy zostali odznaczeni Krzyżami Zasługi: mjr. Makowski otrzymał Złoty Krzyż Zasługi po

raz drugi, Srebrne Krzyże Zasługi otrzymali: pilot Wysiekierski, obserwator Krasowski i radiooperator Piskorz.

**Lokomotywa wpadła na wóz**  
**Trzy osoby zabite, troje dzieci walczy ze śmiercią**

PRESZBURG, 10. 6. (PAT). — Na niezabezpieczonym przejeździe kolejowym, na linii Neutra — Totolczany, lokomotywa wpadła na wózek chłopski, w którym znajdował się

naczelnik Bystrzycy z 8-tem dziećmi. Na miejscu zabity został naczelnik Bystrzycy oraz 2 dzieci. Reszta dzieci odniosła ciężkie rany, troje z nich walczy ze śmiercią.

KINO „PALACE”  
Pocz. 12 w pol.

**Dziś premiera!**  
Uznana oficjalnie za pierwszą aktorkę świata

**BETTE DAVIS**  
niezapomniana bohaterka filmu „Fortancerki” w nowej wspaniałej kreacji w wielkim filmie erotycznym



**PIĘTNO PRZESZŁOŚCI**  
W głównych rolach męskich: **Henry Fonda i Jan Hunter**  
Jedyny film pełnowartościowy w sezonie letnim!

Odzis o 12 i 2  
**PORANKI 80 gr.**  
Ceny od

KOLONIE TOWARZYSTWA RYGOROZANTÓW.  
Krynica - Źródł. Komfortowe budynki „Dana” i „Kotwicz”, w odległości kilku minut drogi od Łazienek. Wykwintne 5-ciorazowe wyżywienie. Na żądanie dietetyczne Cena za turnus 4-tygod. zł. 120.—  
Piwniczna - Źródł. Komfortowy budynek w najpiękniejszej części Fiwicznej tuż nad plażą. Wykwintne 5 ciorazowe wyżywienie Na żądanie dietetyczne. Cena za turnus 4-rotygod. zł. 95.—  
Ulgi karcacyjne. Zniżki kolejowe w obie strony.  
Informacje i zgłoszenia: Towarzystwo Rygorozantów (Żydewski Dom Akademicki) Lwów, św. Teresy 26a w godz. od 9 do 15. Tel. 220-41. P. K. O. nr 504.697. W razie zapytania pisemnego, należy załączyć znaczek na odpowiedź.















**CEMIENT** z natychmiastową dostawą każdej ilości ze składu i wagonowo

**PALMOL**

wł. S. Lewkowicz i P. Rubinstein Łódź, Piotrkowska 7. tel. 243-70 208-70

Prostok od **BOLU GŁOWY** dla dorosłych ze znak. **KOWALSKINA** stosuje się również **PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPE KATARZE**

**MATERIAŁY BIELSKIE** poleca: „**WŁÓKNO KRAJOWE**” damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie męskie: na ubrania i palta **wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.**

**NIEMA PEWNIJSZYCH** JAK **TYLKO** ORYGINALNE „**OLLA**” GUM.

**LECZNICA** ze stałymi łóżkami **DLA CHORYCH NA uszy, nos, gardło i drogi oddechowe** Gabinet Rentgena. dla prześwietleń i zdjęć **Piotrkowska 67, tel. 127-81 9-5i 5.30-8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski Wezwania na miasto.**

**Kancelaria T-wa „Ort”** Łódź, Wólczańska 27  
przyjmuje zapisy na kurs mechanicznego szycia trykotów na następujących maszynach:  
1. overlok  
2. guziczarka  
3. dziurkarka  
4. kapmaszyna  
5. gumiarła  
6. obrebiarka  
7. okrętkowa  
8. stebnówka dwnigłowa  
9. stebnówka zwykła.  
Informacji udziela kancelaria w godzinach: 9-1 i 3-7.

**Bramy i podwórza betonuje i asfaltuje** szybko i tanio **W. H. Matz** Łódź, Nawrot 42, tel. 114-40, 229-87

**„MATERNITE”** Zakład Położniczo-Ginekologiczny **D-ra Ebina, Główna 30** przyjmuje zapisy na porody i operacje na 1, 2 i 3 klasę od godz. 9-12. — Tamże gabinet prywatny od 5-7.

**PIZAMY** DAMSKIE, MĘSKIE **PLAWNEROWA** koszule i powleczenia **8 OGRODOWA 8** ściśle wg. żurnali i wzorów **W podwórzu II wejście**

### Ogłoszenia drobne

**Uzdrowiska**  
**GŁOWNO.** Stary Warchałów. Willa „Hanka”. Pensjonat dla dzieci i młodzieży Heleny Streisenbergowej. Sosnowe lasy. Plaża rzeczna. Boisko sportowe. Pokoje duże, słoneczne. Opieka matczyńska. Gry, zabawy, wycieczki. Zgłoszenia: Antađa 5, tel. 104-58, lub na miejscu. 529-2

**PENSJONATY SMARDZEWSKIE** znajdują się w miejscowości faliśkiej i małowneńskiej, 14 km. od Łodzi Sosnowy las, 100 morgowy park, korty tenisowe, stawy, plaża kajaków. Kuchnia wykwitna, na żądanie dietetyczna z uwzględnieniem najnowszych teorii odżywiania. Lekcji francuskiego udziela dyplomowana francuska, korepetycji z kursu gimnazjalnego i licealnego doświadczony maturzysta. Informacje: Łódź, tel. 112-27, oraz Zgierz tel. 110 i 57. 521-3

**ZAKOPANE.** Pełnokomfortowy pensjonat „Anastazja”, ulica Zamajskiego. Pokoje słoneczne. Kuchnia wykwitna. Ceny niskie. Telefon 13-44. 4289-4

**WŁODZIMIERZÓW.** Kolonia - pensjonat „Kmita” dla uczącej się młodzieży przyjmuje zapisy. Józefsonowa, Al. Kościuszki 31, m. 14 i Krzakowa, 6 Sierpnia 10, m. 36. Oplata 3 zł. 25 gr. dziennie. 545-3

**PEŁNOKOMFORTOWY pensjonat** Marii Szerowej w Nowym Otwocku już czynny. Mimo wysokich świadczeń ceny niskie. Adres: Główno, Nowy Otwock, Skrz. poczt. nr. 6. Tel. nr. 26. 100-2

**RABKA „Palace”,** pierwszorzędný pensjonat pod zarządem D-rowej Pauliny Keinerowej. Pełny komfort. Nowoczesne urządzenia. Diety. Telefon nr. 325. 554-3

**GŁOWNO.** Pensjonat dla dzieci i młodzieży w pobliżu rzeki Mrogi i plaży. Boisko. Instruktor. Freblanka. Zgłoszenia: Szefnerowa - Erlichowa, Narutowicza 43, tel. 260-61, lub Nowy Otwock, Lemańskich 20 5135-3

**CIECHOCINEK.** Pensjonat inż. N. Rusakowej i inż. C. Hollenbergowej, willa „WŁASNA”, Aleja Piłsudskiego 7, telef. 223, położony obok Łazienek i Cieplicy w pięknym ogrodzie. Wykwitna kuchnia i dietetyczna. — Staranna obsługa. W Łodzi telefon 245-08.

**RABKA.** Pełnokomfortowe pensjonaty Storchowej „Jedynaczka”, „Janina”. Bieżąca ciepła, zimna woda w pokojach. Kuchnia wykwitna. Ceny niskie. 573-10

**KARWIA nad Bałtykiem.** Kolonia wypoczynkowo - turystyczna pod kier. G. Lichtensztajnowej i I. Grundmana mieści się w willi „Bałtyk” tuż przy lesie i plaży. Uczestnicy korzystają z indywidualnych niższych kolejowych w obydwóch kierunkach. Informacje i zapisy przyjmuje biblioteka „Lektor”. Śródniejska 7, codziennie od godz. 11 do 13 i od 16 do 21. —3

**RYTRO** koło Kryniczy. Kolonia dla młodzieży i dzieci. Dr. Fallek, Pomorska 91, tel. 260-97.

**USTRON.** „Helga”, naprzeciw pływalni, pełnokomfortowy pensjonat prof. Reinholdowej. 109-2

**WŁODZIMIERZÓW.** Prof. Ch. Gwint wyjeżdża na lato i zabiera uczennice i uczniów. Wikł pierwszorzędný. I gimn. Magistracka 21. 243-10

**TYLKO DLA DZIEWCZĄT.** Rabka. Kolonia - pensjonat pod kierown. Szczarańskiej - Lewinowej. Wikł pierwszorzędný. Zapisy: Południowa 53, m 19a, od 5-7 wiecz. 2399-6

**KOLUMNA** Pensjonat Europejski, Baumbergowej, tel. 31. Pełnokomfortowa willa Szczecińskiego. Dzwon: 178-27. 353-4

**GŁOWNO.** Pensjonat „Melania” zarządz. Róży Fuchsowej czynny. Informacje tel. 263-11, od 3-5 pp. 5056-2

**PENSJONAT „MARIA”,** Kolumna, tel. 17, przeniesiony na ul. Pałacową, róg Piotrkowskiej do pełnokomfortowego gmachu, czynny. 356-10

**ZACISZE LEŚNE — ZAKRZEW.** Pensjonat Pauliny Kolskiej. Zgłoszenia i informacje: Łódź 217-37. Telefon na miejscu. Poddebice 14. 2549-2

**CORSO** Pocz. w dni powszednie o 4 w soboty i niedziele o g. 12-ej **Ceny od 50 gr.**

Dziś i dni następnych! **Dodatki P. A. T.**

**KSIAŻE I ŻEBRAK** wg. Marka Twaina W rol. gł. Errol Flynn i Claude Rains Słępy los uczynił królewicza żebrakiem, a żebraka królewiczem. **Następny program: Sitting Bull**

**URANIA** Cegielniana 2 Tel. 107-34

**Na straży prawa** Genialna LUIZA RAINER w wielkim romansie szpiegowskim, odbywającym się na trasie **Wiedeń-Petersburg** **ŚWIECZNIK KRÓLEWSKI**

— I. — Poraz pierwszy w Łodzi! **Wielki podwójny program! — II. —** **Na straży prawa** Najbardziej emocjonujący film sezonu. Wspaniałe sceny walki marynarskiej z przemytnikami p. t. W roli gł. odtwórca ról bohaterskich JOHN WAYNE Ponadto wyświetlamy tylko u nas całkowity przebój **uroczystości X-lecia istnienia Klubu Sportowego Wima.** **Następny wielki podwójny program: I. „Miasto w płomieniach”,** w roli gł. Edmund Lowe i Anna Sothern. **II. „Grzech młodości”,** w roli gł. Gladys George. **Początek o g. 4-ej, w niedziele i święta o godz. 11-ej**

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.— **Redakcja rękopisów nie zwraca.**

**Ogłoszenia** za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubiny 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp. Lucjan Lipiński

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman W drukarni własnej Piotrkowska 101.